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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o tématu tlumení porodní bolesti z pohledu

porodní asistentky. Teoretická část práce popisuje nefarmakologické a farmakologické

metody tlumení porodní bolesti. Součástí této teoretické části je i náhled do historie

tlumení porodní bolesti a pojednání o prožívání porodní bolesti z pohledu porodní

asistentky. Tato práce zobrazuje přehled metod tlumení bolesti za porodu a jejich využití v

praxi. Praktická část mé bakalářské práce má výzkumný charakter a zaměřuje se na využití

metod tlumení bolesti za porodu ve velkých a malých porodnicích. Součástí praktické části

je i zmapování vztahu porodních asistentek k porodní bolesti v průběhu jejich praxe.
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ÚVOD

Porodní bolest je jedna z mnoha bolestí, kterou žena během svého života prožívá.

Je považována za bolest velice silnou a v některých případech až nesnesitelnou. Je pro ni

ale bolestí nejvýznamnější. Nejvýznamnější proto, že za její intenzitou a prožitkem se

skrývá zcela jedinečný a výjimečný okamžik, jako je narození dítěte. Je velmi důležité, aby

negativní vzpomínky z porodu nepřevažovaly nad pozitivními.

Bolest u porodu je v dnešní době vnímána jako něco špatného. Jako něco, čemu

jsou ženy během porodu vystavovány naprosto zbytečně. Jako cena, kterou musí zaplatit za

to, aby mohly mít děti. Jen málo kdo ji vnímá jako přirozenou součást, která k porodu

bezpochyby patří. Domnívám se, že hlavní problém je v přístupu dnešních žen, které

očekávají téměř nebo úplně bezbolestný porod a zapomínají na to, že pro ně prožitek

z porodu může být nesmírně výjimečný a významný. Ano, tlumení bolestí je určitě

v některých situacích mnohdy přímo požehnáním, ale neměli bychom to přehánět. Někdy

mohou přinést více škody než užitku. A pro nás zejména to, že mohou znamenat větší

zátěž jak pro matku, tak pro dítě. Líbí se mi, když vidím ženy po porodu, do něhož nebylo

žádným způsobem zasahováno, jak z nich vyzařuje pocit, že to dokázaly. Když dokázaly

porod, dokážou už všechno. Najednou jim to zvýší sebevědomí, posílí je to, mají pocit

uspokojení, radosti a sebeocenění. Zkrátka si myslím, že bolest hraje během porodu

důležitou roli a to především pro psychiku ženy. Myslím si ale, že je dnes upřednostňováno

farmakologické tlumení bolestí a to proto, že se snažíme všechno urychlit.

Nefarmakologické metody se tak dostávají do pozadí a na porod se nahlíží jako na něco, co

je potřeba farmakologicky tišit natolik, aby to by ,,to“ bylo co nejméně bolestivé.

Ráda bych jednou v praxi měla možnost nabízet nefarmakologické metody

rodičkám, mluvit o nich, o jejich výhodách, počínaje tím, že nezatěžují zdraví ani matky

ani plodu. Domnívám se, že jde spíše o pokoru a umění dopřát ženě aktivní roli v průběhu

porodu. Pochopit porodní proces jako fyziologický jev, který není třeba regulovat

farmakologicky a tím ovlivnit celý jeho průběh. Chtěla bych upřednostnit jejich význam,

ale zároveň nezatracovat metody farmakologické. Neboť vím, že i ty mají v porodnictví

mnohdy nezastupitelný význam.

V teoretické části jsem se zaměřila na tlumení porodních bolestí metodami

nefarmakologickými a farmakologickými. Její součástí je i pojednání o historii porodnické
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analgezie, o porodní bolesti z pohledu porodní asistentky. Zaměřila jsem se i na přístup

porodních asistentek k rodícím ženám a na jejich práci s porodní bolestí.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaký pohled na tlumení bolesti za porodu mají

porodní asistentky pracující ve větších a menších porodnicích. Předpokládám, že se

využívání metod ve větších a menších porodnicích bude lišit. Velmi často jsem se totiž

během své praxe setkala s tvrzením, že na některé metody není čas nebo že se porodním

asistentkám nedostává podpory pro používání některých metod ze strany lékařů.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORODNÍ BOLEST

Bolest je nepříjemný a stresující symptom, který je především osobní a subjektivní.

Nikdo není schopen cítit intenzitu bolesti druhého člověka, ale empatická ošetřovatelská

péče pomáhá bolest zmírnit a tím i klientce bolest překonat. (Ratislavová, 2008, s. 67)

Je známo, že existuje sedm oblastí, do kterých bolest zasahuje. Do oblasti fyzické,

psychické, afektivní, behaviorální, spirituální, kognitivní a kulturně sociální. (Murray,

2009, s. 75)

Bolest při porodu je specifickou bolestí, která je součástí přirozeného tělesného

procesu. Žena se na ni může připravovat po dobu několika měsíců, je časově omezená, trvá

hodiny (ne dny, týdny), přichází pravidelně v rytmu a v intervalech, mezi kterými bolest

ustává. Končí porodem novorozence jako emočně kladně nabitým zážitkem a pro ženu

velkou odměnou. Bolest jako taková je z fylogenetického pohledu pro ženu prospěšná.

Žena pociťuje svoji zranitelnost a vyhledává pomoc, motivuje ji k přerušení všech

ostatních aktivit a zaujímání různých poloh, které ji mohou průběh porodu usnadnit.

Organismus rodičky reaguje na porodní bolesti vylučováním adrenalinu, který ženě dodává

sílu a endorfinů, které tlumí bolest a jejich hladina se při porodu zvyšuje až třicetkrát.

Důležitou roli hraje i přirozený Oxytocin, který přispívá ke zlepšení nálady, způsobuje

určitý útlum paměťových center a zvyšuje práh bolestivosti. Oxytocin, který je podávaný

intravenózně tyto účinky nemá. (Ratislavová, 2008, s. 67)

Tyto ,,vnitřní opiáty“ fungují jako přirozené léky proti bolesti a navazují všeobecný

pocit blaha. Podávat ženám během porodu léky proti bolestem anebo syntetické hormony,

jako je například Oxytocin, zničí hormonální rovnováhu, na níž závisí spontánní průběh

celého porodního procesu. Je zřejmé, že bolest sama o sobě může porod zpomalit, ale

pokud do něj nezasahujeme podáváním léků, tělo se dokáže samo přirozeně a účinně

bránit. (Odent, 1995, s. 38)

Dokonce se uvádí, že bolest je pro porod nezbytně nutnou. Vliv porodní bolesti je

prospěšný pro matku i pro dítě. Vyplavování hormonů zvyšuje u ženy schopnost

pokračovat v porodu, podporuje její pocity zvládnutí a uspokojení. Látky, které se

vyplavují do krve dítěte, napomáhají přípravě plic na dýchání, způsobují odliv krve

z končetin k srdci a mozku a tím jej ochraňují před nedostatkem kyslíku. Většina žen, které

prožívají bolest u porodu, se lépe orientují v porodním procesu a tím dokáží lépe porod

rozeznat. Hlavní význam porodní bolesti spočívá v potřebě ženy vědět, že porod začíná.
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Může se odebrat na bezpečné místo, kde se cítí příjemně a v klidu, zatímco se porodní

proces rozbíhá. Bolest u porodu je ale významná i pro navázání vztahu s dítětem.

(Groverová, 2011, 47-48)

M.Odent (1995) učí ženy, jak se přirozeně stát odbornicemi na vlastní porod.

Nechává rodičkám volnost a dostatek soukromí na to, aby samy mohly během porodu činit

to, co považují za nejvhodnější. Aby se samy do sebe ponořily a soustředily se jenom na

potřeby vlastního těla. Porod a porodní bolesti s ním spojené jsou chápány jako přirozený

projev organismu ženy, do kterého není nutno jakýmkoliv způsobem zasahovat. Celý

průběh porodu je postaven na intuici rodící ženy. Podporuje svobodu rodící ženy dělat

hluk, rodit v jakékoliv poloze, ke které během porodu spontánně dospěje. Preferuje účinky

teplé vody během bolestivých kontrakcí, jako ,,přirozená analgetika“. Porodní bolest

považuje za impuls posílení sebevědomí a sebeocenění ženy po porodu, zvyšuje vnímání

radosti, podporuje i vztah mezi matkou a dítětem. Je to zcela přirozený a fyziologický

proces.

1.1 Popis fyziologického porodu

1.1.1 První doba porodní

První doba porodní začíná nástupem pravidelných děložních kontrakcí, které vedou

k evidentnímu rozvíjení dolního děložního segmentu, děložní branky a hrdla. Frekvence


[…]


d) nemám možnost využití jiných metod tišení porodní bolesti

e) snaha vyčerpat všechny možnosti před zásahem farmakologických metod tišení

porodní bolesti

f) jiné: …………………………………………………………………………………

10. Vypište, jaké nefarmakologické metody tišení porodní bolesti pravidelně

používáte ve své praxi?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

11. Kdo Vás nejvíce učí pracovat s porodní bolestí?

a) nikdo

b) více zkušené kolegyně

c) stejně zkušené kolegyně

d) staniční porodní asistentka

e) lékař

12. Jak jste vnímala porodní bolest v začátcích své praxe na porodním sále?

Vyznačte prosím na škále.

1 2 3 4 5

stresovala mě cítila jsem

potřebu jí

regulovat

nijak mě

neovlivňovala

brala jsem jí

jako

přirozenou

součást

porodního

procesu

považovala

jsem jí za

zdroj osobní

síly ženy

13. Myslíte si, že se Váš vztah k porodní bolesti v průběhu Vaší praxe mění nebo

změnil?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Pokud jste uvedla, že se Váš vztah k porodní bolesti změnil, jakým způsobem?

Vyznačte prosím na škále.

1 2 3 4 5

stresuje mě cítím potřebu

jí regulovat

nijak mě

neovlivňuje

beru ji jako

přirozenou

součást

porodního

procesu

považuji jí za

zdroj osobní

síly ženy

15. Pokud myslíte, že se Váš vztah k bolesti v průběhu praxe změnil, můžete se

k tomu volně vyjádřit.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas.

Závěrem bych Vás ráda požádala o několik rad pro začínající porodní

asistentky, jak přistupovat a porozumět porodní bolesti. Děkuji Vám.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=H52WfWmxXga_VM&tbnid=dwVDMGx6xYqcxM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.spy.cz/showbyznys/20625-o-cem-se-mluvi-noid-gabina-planuji-miminko&ei=g5OYUqeYBY6S0AXo2YGYDg&bvm=bv.57155469,d.ZGU&psig=AFQjCNFXFoMfLwnpgzKYyoKngxyvR1Wl3g&ust=1385817220540502

Příloha č. 3 Bolest v souvislosti s porodem - Zuzana Štromerová, BSc.

Začátek porodu – období poslíčků

Jdete krásným údolím zalitým sluncem, okolo jsou louky plné

květin, jen na cestě je občas kámen, o který můžete

škobrtnout. Celkově se vám daří dobře a chůze vám nečiní

sebemenší potíže.

Začátek porodu – počáteční fáze první doby porodní

Pokračujete v chůzi. Porodní proces je dlouhá cesta. Je třeba se vybavit trpělivostí a po

cestě také jíst a pít. Vyhladovělý a vysušený člověk se mnohem rychleji unaví. Louky jsou

vystřídány lesy, vonící květiny mizí, a vy se dostáváte z prosluněné louky do stínu stromů.

Cesta vede mírně do kopce. Máte pocit, že si potřebujete občas odpočinout a vydechnout

si. Stále ještě zvládáte bez problémů, i když začínáte pociťovat mírnou únavu.

Začátek porodu – aktivní fáze první doby porodní

Stoupáte na vysokou horu. Stromy okolo mizí a nad vámi visí těžký mrak nebo hustá mlha.

Nevidíte vrchol kopce, nevíte, jak dlouho ještě budete muset šlapat. Cítíte se udýchaní a

unavení. Chvílemi začínáte pochybovat o tom, zda dojdete až na vrchol. Zda to zvládnete.

A přitom jste si tolik přáli stanout vítězně nahoře a zažít ten krásný pocit, že jste to

dokázali sami, bez cizí pomoci, rozhlédnout se kolem po krajině a mít nádherný pocit

uspokojení.

Stále stoupáte a únava se zvětšuje. Teď máte tři možnosti…

1. Pomocí blízkých (partner, porodní asistentka) obtíže překonáte. Posadíte se na

chvíli na spadlý strom (gymnastický balón) osvěžíte se ve studánce (příjemná lázeň

nebo alespoň sprcha), napijete se osvěžujícího nápoje, trochu něčeho sníte (ovoce,

kousek čokolády) a půjdete dál po svých. Vrcholu jste dosáhli díky vaší aktivitě.

Prožili jste PŘIROZENÝ POROD.

2. Pomocí profesionálních nosičů se necháte na kopec vynést. Cíle dosáhnete také, ale

úsilí vyvinuli ti druzí, ne vy. Vy jste byli převážně pasivním účastníkem, vaše

aktivita byla minimální. Pocit vašeho vnitřního uspokojení je menší.

Použili jste EPIDURÁLNÍ ANALGEZII.

3. Na vrchol vás dopraví lanovka nebo helikoptéra. Vaše aktivita byla zcela nulová,

ale na vrchol hory jste se bezpečně dostali. Byl proveden CÍSAŘSKÝ ŘEZ.

Zdroj: http://www.pdcap.cz/Texty/JakRodi/Bolest.html

Příloha č. 4 Polohování v průběhu porodu

Zdroj: http://www.aperio.cz/245/pomucky-a-polohy-pro-normalni-porod

Příloha č. 5

Ukázka alternativního porodního boxu Benešov

Zdroj: http://www.porodnice-bn.cz/