Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Hana Říhová, Dis
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Tlumení bolesti v průběhu porodu z pohledu porodní asistentky
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma této bakalářské práce považuji za velice zajímavé a v podstatě originální. Je mnoho publikací a vědeckých prací, které se zabývají problematikou tlumení bolesti v průběhu porodu, nikoliv však tématem zabývajícími se tlumením bolesti v průběhu porodu z pohledu porodní asistentky.

Studentka po celou dobu zpracovávání bakalářské práce jevila o téma veliký zájem a pracovala samostatně.

Teoretická část práce je obsahově vhodně zpracována a logicky sestavena. Oceňuji zejména kapitulu Porodní bolest z pohledu porodní asistentky.

Praktická část práce je vhodně sestavena. Data jsou správně zpracována a interpretována kromě stanoveného předpokladu č. 9, který je nesprávně vyhodnocený (str. 76).

Jako velmi cenná se mi jeví příloha s volným sdělením od porodních asistentek z praxe ve vztahu k porodní bolesti.

Celkově práci hodnotím jako výbornou.

Otázka k obhajobě:

- Jaké faktory, podle Vás, ovlivňují postoj porodních asistentek k porodní bolesti?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 25/4/14

Podpis: Lorenzová